Et el sobredito senynor rey respondie que, entro ad aquella ora, por si avia feito sus faciendas et que
agora no hi queria ni hi avia mester lur conseillo, que quando lo quiessisse o lo oviesse mester que lo
demandaria.

Et avida del senynor rey aquesta respuesta, los sobreditos nobles richos omnes, mesnaderos,
cavalleros, infançones, ciudadanos et prohomnes de las villas et de los villeros de Aragon piedieron por
merce al sobredito senynor que, pues non queria lur conseillo et ell ni sus bailes ni sus officiales no les
tenian Fueros, costumpnes, usus, privilegios ni franquezas, las quales avian avidas con el rey don Jayme
de buena memoria, padre suyo, et con los otros reyes sus antecessores, que ell que les atorgasse et les
confirmasse Fueros, custumpnes, usos, privilegios et franqueças de Aragon.
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Et el sobredito senynor rey respondie que no era tiempo de fazer tal demanda, que ell entendia dar
batailla a los franceses, et passado aquell feyto que ell que faria lo que deviesse contra ellos.

E los sobreditos richos omnes et los mesnaderos, cavalleros, infançones, ciudadanos et todos los
otros de los concellos de las villas e de los villeros de Aragon, entendientes et vidientes el grant periglo
al qual el sobredito senynor rey queria sponer a si et a ellos, vedientes et encara entendientes que todos,
grandes et chicos, sedian con crebantados coraçones, et vidientes que omne senes Fuero et desafurado
non puede aver bon coraçon de servir aquell senynor, et considerantes las non contables opresiones et
desafforamientos que recebidos avian et que recebian cada dia por el dito senynor rey et por sus
officiales judios et judgues d’otras lenguas e naciones, et, atendiendo que reyal piadança endreçasse et
millorasse las sobreditas cossas mal feytas, cada dia peoravan et venian de mal en pejor, absorbiendo la
sagne et la substancia de las gentes, parçiendo tan poco al mayor como al menor, considerantes que
farian muyt gran crueldat si piedat non avian de si mismos, pues clamar merce ni servicio que facian
non les falia, mayorment como vidiessent que, aviendo-los gran merescer e quiriendo-los [f. 2r] meter
a grant peligro de los cuerpos et de las animas, et non les queria atorgar ni confirmar Fueros,
custumpnes, usos e privilejos, franquezas, ni fer-les carta que, quando fuessen partidos d’aquellos
feytos, que atorgaria et confirmaria todas las sobreditas cosas, gracia d’Espiritu Sancto vino sobre los
nobles richos omnes et sobre todos los otros avant ditos, et enflamo-les todos los coraçones en Iª ora
et en I moment, que todos ensemble jurassen, demandassen et que manteniessen Fueros, custumpnes,
usos, privilegios, franquezas, libertades et cartas de donaciones et de camios, aquellas que avian avidas
con su padre, el senyor rey don Jayme, et con los otros sus antecessores, et deven aver.

E todos ensemble juraron-se en la forma que seguexe:
“[E]sta es la forma de la jura de los richos omnnes, et de los mesnaderos et de los cavalleros et de

los infançones de Aragon et de todas las ciudades et las villas et los villeros de Aragon et de Ribagorça
et de Teruel et de las ciudades et de las villas et del regno de Valencia, cada uno en su Fuero, que
juramos por Deus et la Cruz et los sanctos Euvangelios, delante nos puestos et corporalment tocados,
que nos ajudemos todos ensemble et cada uno por si, et a demandar, a mantener Fueros, usos et
custumpnes et privilejos et cartas de donaciones e de camios e franqueças de Aragon et de los logares
sobreditos.

E qualquiera, feita esta jura et non la terra et non la observara seguent su poder, que finque por
desaffiados de tos aquellos que avran jurado, et por perjuro, et finque por traydor manifesto, et seya-
le destruydo el cuerpo et todos sus bienes, es a saber, sedientes et movientes, onquiere que’l sean
trobados, salva la fe del senynor rey et de todos sus dreytos et de todas sus regalias, aquellas que los
reyes de Aragon qui son passados ovieron ho deven aver en el regno de Aragon et en las tierras
sobreditas. 

E si por razon d’estas juras, el senynor rey, sines de judicio, venrra contra alguno o algunos de
aquellos qui son o seran en la jura, todos ensemble et cada uno por si seyamos tenidos de ayudar-les a
deffendre los cuerpos et los averes, dius pena de la jura et de la fe desuso posada. E si el senynor rey
matara o fara matar alguno o algunos d’aquellos que an jurado o juraran, o lo estemaran en [f. 2v] la
persona porque la persona d’aquell valga menos, o pendra o prender fara, et sobre fiança de dreyto dar
non querra aquell o aquellos que preso o presos tendra, si doncas non fuesse por sentencia de la Justicia
de Aragon, dada a consello de los richos omnes et de los otros que deven et suelen seder en conseillo,
seguent custumpne de Aragon antiga, d’aquella ora adenant non seyan tenidos los de la jura sobredita
ni los que juraran de tener-lo por senynor ni aver-lo por rey ni por senynor ni obedir-lo como senynor,
mas que clame a don Alfonsso, filo suyo, porque lo an jurado por senynor, et el dito don Alfonsso, con
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ellos ensemble, encalçen e geten de la tierra al sobredito rey por raçon de la muert o de las muertes o
de la estema o de la preson o presones sobreditas que ell faria o mandaria fer, seguent que desuso es
dito. E si don Alfonsso, fillo suyo, estas sobreditas cosas non queria facer o seguir, seguent que ditas
son, todos los de la sobredita jura et los que d’aqui adenant juraran, d’alli adenant al dito don Alfonsso
ni a los suyos non los tiengan ni los ayan por senynores ni por reyes en negun tiempo.